ut similia sunt plura. Certe Germani , ut ex instrumentis 
sub Ladislao Posthumo, item Mathia Corvino liquet, Pa
latinum semper dixere Gross G raf, quod cum Nagy nr 
congruit, ut adeo opus non sit etymologiae causa ad sla- 
vicam vocem recurrere. Sic suspicor, non affirmo.

2) Lib. II. in Praefat. §. 1.

túr. Hinc saepe in eodem Decreto occurrunt: Re
gale indicium (3), Regalis senatus (4), Regale 
consilium (5), et his similia. Quae indicio sunt, 
sapientissimum Regem non minus aulae suae 
praedestitutis M agistratibus, quam populo condi
tis legibus prodesse voluisse; quorum supremus 
cum ex aliarum gentium institutione, quarum nor
mam Divus Rex se imitari testatur, Palatii comes 
esset, nullum dubium est, quin hic quoque Ma
gistratus Sancto Regi sua incunabula debeat. Si 
initium seculi XT. non tam vacuum diplomatibus 
haberem us, esset forte, ut certius aliquid eatenus 
depromere possemus. Iongellinus quidem Cebam 
ad annum MI. hoc honore primum omnium ab S. 
Stephano ornatum , eumque in tabulis, quibus coe
nobium Sacri montis Pannoniae idem Rex funda- 
ra t, comprehendi scribit: quod qua auctoritate 
dicat, non intelligo. Nam ego tabulas illas pror-
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sus autographas vidi legique diligenter, nullum 
tamen aut Cebae, aut Palatini vestigium isthic de
prehendi.

Nec audiendum hoc loco puto Eusebium Ve- 
rinum , aut quisquis sub eo nomine la te t, qui in
stitutionem huius dignitatis Divo Regi abrogat, 
nulla causa, cur ita sibi videatur, adducta (6). 
Sed hominis privati, nec, cur ita sentiat, docentis 
opinio tanti nobis videri non debet, ut receptam 
ab domesticis scriptoribus universe sententiam con
vellere existimandus sit.

Quo tamen nihil longellino derogatum velim , 
qui apprime compertum habeam, quam saepe op
timi etiam scriptores alieno errore, praesertim si 
ipsos fontes adire non licet, labi possint. Ceterum 
non est, cur Cebam ex Palatinorum  numero propte- 
rea excludam us, quod hunc locum scriptorum fere 
omnium testimonio occupat, et Iongellinus in alio 
forte instrum ento, quam quod Tabulas fundati 
in monte Pannoniae coenobii continet, eundem

6) In Comment. lurid, erit. pag. 53.

legisse potuerit. Vtcumque id habeat, videtur ex 
continuatione fundationis Beati Adriani martyris 
in insula Szaladiensi ab D. Rege anno MXXIV. 
pridie assumtionis B. Virginis facta citra negoti
um confici: Magistratus fere omnes, qui hodie 
obtinent, paucis dem tis, a Sanctissimo Rege or
dinatos esse. Nam et Praelatorum , ac regni Ba
ronum aperta isthic mentio fit, tum Parochiani, 
Curialesque Comites itidem occurrunt (7 ): cre-

7) Ex copia authentica : Quia ex officio nobis incumbit in
vigilare, ut iura, libertates — — Ecclesiarum, et monaste
riorum regni nostri nobis a sancta sede Apostolica com
missorum , et praecipue Ecclesiae B. Adriani martyris 
preciosi de insula Zaladiensi per nos — — fundatae, per 
ministros earundem dispergantur, una cum Praelatis et Ba
ronibus regni nostri ad petitionem religiosi viri Fratris 
Petri, primi Abbatis eiusdem Ecclesiae anno Dni MXXIV.
— — cum essemus in Alba inito Consilio diligenti — -------
duximus discernendum — -— — ut nullus praeter personam 
regiam, \el eum, quem elegerit Abbas, populos ipsius mo
nasterii praesumat iudicare, sed a iudicio — — omnium 
iudicum , et universorum Comitum Parochianorum — — 
et curialium Comitum regni — — — penitus sint exemti.

VIII

dibile autem est, aliquem his magistratibus praesti
tutum esse, qui prae illis a Rege primam honoris 
praerogativam haberet, cuiusmodi Palatinum  esse 
constat. Certe instrumentum fundationis Abbatiae 
Bakon Bélyiensis anni MXXXV1L nonnihil lucis 
huic coniecturae affundit. Eius clausula idmodi 
est: existent ibus Hungarie primatibus, Dominico 
archiepiscopo, Modesto Episcopo , I r z io  , Chun- 
c io , Tliomeyno Comitibus, Prim atum  nomine eos 
puto venire , qui dignitate ceteros anteeunt, ut 
igitur Dominicus praerogativam honoris ante re
liquos episcopos, ita aliquem ex h is , qui in pro
fano ordine censentur, prae aliis comitibus ha
buerit; quod reipsa, et si forte nondum eo tem
pore id nomen invaluisse demus , Palatinorum  
est. Nec enim mihi persuadeo, Andreám , huius 
nominis primum Regem , sub quo certum ex pu
blico instrumento Palatinum  Radonéin habemus, 
huius dignitatis auctorem fuisse, cui ob domesti
cas dissensiones et externa bella vix in mentem 
venerit, ut de novis honorum praerogativis solli
citus esset. Idem ob eandem causam de Petro et

Samuele existimo. Quod si autem horum aliquem 
primum fuisse oportuit, ut profecto oportuit, qui 
Palatii Comitem crearit, non video, cur hanc in
stitutionem Sancto Regi decerpamus, quem prae
ter Parochianos et Curiales Comites, Senatum 
quoque regium ordinasse supra ostendi, praeser
tim , quod non sit improbabile, ut Cl. Schwarzius 
iam dudum observarat (8 ) , G ilae, cuius Constan
tinus m em init, dignitatem, quae ab Ducibus fa
miliae Arpadianae primatum in causis ducendis 
tenuit, ab Stephano in Palatin i, si non nomine, 
re tamen ipsa conversam fuisse.

Itaque veri simillimum mihi fit, Comitis Pa
latii dignitatem ab Sancto Rege institutam fuisse. 
Qu ae Palatini potestas, et praerogativa fuerit, 
Timon his verbis complectitur (9): Qui eum , ma-

S) In Comment. <!e Samuele rege pag. 45., ubi ostendit G ilam 
ex nostro Gyűlés a Graecis detortum , ut solebant fere ex

terorum nomina mirum in modum luxare. Est autem Gyűlés, 
nobis , caput, et moderator rerum in conventu cognoscenda
rum, quae partes omnino Palatini esse solent.

9) Imag. nov. Hung. cap. IX.

gistratum nempe palatii, gereba t, aulae regiae 
rationes et negotia procurabat. Instante bello 
et absente a castris rege , omnibus copiis prae
ficiebatur aciemque struebat. Quae deinceps ac
cessiones ad hanc dignitatem factae sint, quibus 
itidem Comitibus ea potestas aliquando fuerit cir
cumscripta, cum locus m onebit, summa accurati
one referam. Id quod Timon a it, de domesticis au
lae regiae rationibus per Palatinum procurari so
litis , alii quoque affirmant. E t videtur omnino id 
unum fere in primordio Palatii Comitum munus 
fuisse, uti res aulae, cuiusmodi indicia quoque ob 
controversias inter palatinales obortas fuere, pro
curarent. Hinc multorum probabilis opinio est, 
officia Comitis P a la tii, ac Indicis Curiae in pri
mordio eadem fuisse, donec crescentibus in dies 
negotiis seiungi haec opus esset, ita , u t praero
gativa honoris in indicatu penes Palatinum  resi
deret. Nec tamen propterea potestatis, ut ita di
cam, participatio ad Indicem Curiae traducta, huic 
secundum in honore, ut nunc est, locum a Palatii 
comite tribuit, quod subscriptiones diplomatum,

Indicem Curiae crebro post Transylvaniae Vayvo- 
das, aliquando etiam post Magistros Tavernico- 
rum , exhibent. Tametsi id nomen, nt cum locus 
poscet, dicam, primis temporibus a lite r, atque 
aliter in instrumentis efferretur. Ceterum quis 
modus indicii Palatinalis olim obtinuerit, in ob
scuro est. Andreas II. in decreto anni 1231. con
stituerat, ut in festo 8. Stephani Regis, si Rex 
ipse solennitati interesse non possit, Palatinus in 
sui loco isthic ius diceret. Sed si nos , inquit^ 
non possumus Interesse, Palatinus interesse tene
tu r , et rice nostra causas audiat, et omnes ser
vientes n ostri, et alii , qui volunt, libere , et sine 
timore illuc conveniant (10). Itaque praeter do
mesticum curiae indicium, publicum itidem quot
annis Albae, si Rex abesset, a Palatino celebra
tum est. Sub Carolo, et Ludovico Palatinum Hun
gáriám obire solitum Timon scribit (11), ac in 
quavis provincia in tumulis de industria ad id

10) Citavi id e \  Raynald. I. Annal, parte, pag. 233 et 34.
11) lmag. nov. Hung. cap. 9- pag. 44.

factis ius litigantibus administrasse, cuiusmodi tu
mulos ipse'etiam  vidi. Hunc morem Corvini etiam 
temporibus tenuisse, sed postea sensim abrogatum 
Petrus de Rewa auctor est (12). Inter alias fuit 
consuetudinis Palatino , ipso regnante M athia, 
quotannis singulos regni comitatus peragrare, et 
de malefactoribus sub dio, super colliculis ad id 
opera congestis, quorum multi et hodie passim 
apparent, indicium administrare, unde indicium 
generale, seu Palatinale, aut congregatio genera
lis Palatinalis appellatur. Illius abolendi propter 
abusum potestatis, primum consilium hoc Rege in
ventum , legum transgressores puniendi potestas 
comitibus attribu ta , tandemque Vladislai tempore 
penitus sublata exolevit et evanuit, nullo unquam 
tempore celebranda, excepto rusticanae insur
rections casu, quo comitibus rebelles inquirere 
volentibus processus indicii Palatinalis concessus 
fuit.
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Haec ille. Quae tamen iudicii ratio in generali 
regni conventu A. MCCCCXCII. ex ordinum con
sensu penitus antiquata est. Decreti verba huius- 
modi sunt (13): Indicium generale, sive Palatinale, 
quod congregatio generalis Palatinalis appellaba
tu r , aboleatur, et a modo nullo unquam tempore 
celebretur. Ne autem per hoc malefactoribus male 
agendi data, concessaque videatur licentia, con
clusum est; quod si quando comitatus aliquis a 
latronibus, furibus, homicidis, incendiariis, fal
sariis, et aliis flagitiosis sentiret se m olestari, et 
tales malefactores, et flagitiosos ibi multiplicari 
cognosceret, Regia Maiestas ad petitionem illius 
Comitatus annuere, et eidem liberam concedere 
facultatem debebit, ita quod Maiestas sua, per 
Palatinum , vel ludicem Curiae suae pro tempore 
constitutum , tales malefactores, et flagitiosos in 
illo Comitatu exquiri, et exterminari facere habe
bit. Casu autem , quo aliqui potiores de eodem Co
mitatu hoc habere, et petere nollent, Communitas

nobilium ipsius Comitatus liberam a Regia Maie- 
state petendi habeat facultatem .

Praeter haec ex pervetusta regni consuetudine 
Palatini quoque partes fuere, ut medius inter He
gem, et populum, si quid litig ii, praecipue fun
dorum causa, utrinque oriretur, arbitrium  habe
ret (14). Proinde inter ordinarios quoque regni 
iudices principem locum ab eo teneri constat (15). 
An autem in castris eas partes obierit, magnopere 
ambigo. Nam et serius, u t infra ostendam, nec ex 
officio copias in primordio adversus hostem Pala
tini ductabant, et longo post tem pore, id ab Curiae 
regiae Indicibus, qui Regem in bellum proficiscen
tem comitabantur, factum esse instrumenta docent. 
Vnum e multis affero, quod Comes Paulus sub Lu
dovico in castris ediderat (1 6 ), cuius haec Clau
sula est : Datum vigesimo secundo die residende

14) Decret. I. Vladislai II. anni 1492. art. 33.
15) Ibid, artic. 42.
16) Ex orig.

exercitus regii versus Croaciam moti. ------- Anno
Domini MCCCXL. sexto. Cuiusmodi omnino com
plura occurrunt, ex quibus constare liquido pos
sit, etsi Palatinus a copiis non abesset, indicii ra
tiones tamen a Indice curiae administratas fuisse.

Militarem Palatini dignitatem in ductandis 
exercitibus, si Rex abesset, serius adiectain opi
nor. Nec enim ad eum , qui res aulicas curaret, 
per se se videbatur a ttinere, ut militiam quoque, 
alius prorsus generis scientiam, profiteri necesse 
haberet. Qui in hac opinatione sunt, videntur mihi 
Palatini praerogativas medii aevi ad vestusta tem
pora haud satis verisimiliter traducere. Nec enim 
ullus ante Radonéin Palatinum , qui A. C. MLVII. 
sub Andrea I. ea dignitate ornatus erat, copias in 
hostem duxisse leg itur, qui traducto in Slavoni- 
niam bello, ex spoliis, et exuviis monasterium 
S. Demetrii construxerat, idque auctarium ad 
Quinqueecclesiensem episcopum esse voluit (17).

17) Prini. Annal, parte p. 59.
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Sub Divo Stephano Vencelinus, ut communis no
strorum est opinio, in Cupam belli Imperator de
claratus est, sub P etro , et Samuele qui fuerint, 
nihil est memoriae proditum , quod ipsi armorum 
cupidi summam rerum  belli tempore administra
rent. Proinde verisimile est, has muneris partes 
serius Palatino fuisse creditas.

SERIES PALATINORVM

1000. Ceba.
1030. Aba, alias Samuel.
1055. Zache.
1056. Rado.
1057. Rado. *)
1064. Aelia.
1072. Vidus.
1075.
1085. Jwfa.
1087. Nicolaus a).

*) Sub Salamoné, in privilegio eiusd. authentico, verum sine 
dato, dicitur Radovan Palatinus Comes. Nota Anonymi.